I N D E X.

Venatio Luth. contra Capricornum Emseri	18.C	Vuicelij 44. Capitula de Euangelio Lutheri	265.C
Verba Vuicelij in Iudocum Koch, qui se dicit		Vuicelij multa opuscula contra Luth.	266.B
Iustum Ionam	235.B	Vuicelius de raritate & contemptu orandi apud	
Verba Card. Contareni ad Io. Cochleum, de		Luth.	ibid.C
concordia	295.C	Vuicelij reprehensiones contra Luth. de triu-	
Verba Caesaris in Mandato ad Principes &		nio & Eleemosyna	267.A
Status	314.C	Vuicelius reprehendit Laicos Monasteria oc-	
Vexatio Concionatorum Catholicorum per		cupantium Ibid.	
no. Test. Luth.	56.C	Z	
Virginitas à Paulo praefertur Matrimonio,		Zinglius tergiversator & contumax	
quod negat Luth.	74.B	contra dispn. Badensem	152.B
Visitatio Saxonica à Luth. & à Philipp. eius		Zuinglij Antilogie per Io. Fabrum	
descripta	190.B	collectae	153.B
Vlricus Huttenus prosa & carmine ingeniosus		Zuinglij accusatio per 40. conclusiones Tho.	
ac uehemens	21.B	Murneri	ibid.C
Vltima Lutheri oratio	317.A	Zuinglianorum Confutatio per Rossensem &	
Vota libere dimitti posse docet Luth.	101.B	Chlichtoueuum	170.B
Vuicelius cur Lutheranos uocat Thraces &		Zuinglij tristic exitus in primo Tigurinorum	
scordiscos	255.C	praelio.	229.C

CORRECTORIVM.

Pagina 4. linea 35. calamo. pag. 5. lin. 4. potui. pag. 11. lin. 2. subtractus. pag. 41. linea 34. 26. pag. 43. lin. 17. alius eos. pag. 44. linea 20. quamlibet. pag. 46. lin. 11. natam. pag. 129. lin. 23. Lu- there. pag. 134. lin. 40. Dunelmensem. pag. 137. lin. 35. compressisti. pag. 139. lin. 31. si modo. pag. 145. lin. 14. Longolius. pag. 146. lin. 18. quomodo. pag. 149. lin. 20. non uacat haec uox. pa. 152. lin. 37. pueruli. pag. 153. lin. 21. recitauit. pag. 159. lin. 3. e pumice. pa. 164. lin. 10. sitientibus. pag. 181. lin. 14. grauitur. pag. 182. lin. 10. marito. pag. 190. lin. 26. fraternitates. pag. 191. lin. 31. à uotis. pag. 195. lin. 36. Principibus. pag. 203. lin. 6. Millenos. pag. 209. lin. 25. Comitibus. pag. 216. lin. 30. incita- tio. pag. 230. lin. 2. subscriba. pag. 234. lin. 20. indicij. pag. 235. lin. 14. Campensem. pag. 244. lin. 27. odij. pag. 261. lin. 17. conuictorum. pag. 268. lin. 22. quietam. pag. 280. lin. 2. indica. & lin. 3. in- dicaueritis. pag. 287. lin. 12. ferit. pag. 295. lin. 26. liberalius.

b \* iij

D. BRUNI EPISTOLA  
 AD VNIVERSOS PIOS ET CA-  
 THOLICOS, SACRARVM HISTORIARVM STUDIOSES,  
 Conradus Brunus Iureconsultus.

Quanta ex  
 Historijs  
 utilitas.

**N**TER EA, QUIBVS AD

comparandam nobis Historiarum cognitionem inuitamur, præcipuum est, quod ex Historia, tanquam uitæ magistra, certas actionum humanarum formas et exempla, tum uaria consilia, depromimus: Quibus instructi, & quæ honesta & utilia sunt sequi, & quæ turpia & noxia, deuitare possumus. Nam si scitum est, quod in Comoedia Senex ad Adolescentem ait, Periculum ex alijs facere tibi, quod ex usu fiet: Et si istuc est sapere (ut in Adelphis inquit Seruus) non quod ante pedes modo est uidere, sed etiam illa, quæ futura sunt prospicere: hanc certe sapientiam omnium maxime ex Historijs nobis comparabimus.

Speculum  
 rerum agē-  
 darum.

Historia siquidem exempla nobis exhibet & uelut ob oculos ponit, honestorum & prauorum consiliorum, tum quæ ex prauis mala, & quæ ex honestis consilijs bona fuerint consequuta, demonstrat: In quæ nos tanquam in speculum inspicientes, ex alijs nobis exemplum sumimus, & longe ante prospicimus, quæ consilia nobis amplectenda sint, quæ fugienda: & quomodo quæ honesta sunt & utilia, consequi: contra, quæ turpia & noxia, aliorum moniti exemplis, uitare possimus.

Iulius Capito-  
 linus in tribus  
 Gordianis,  
 De futuris  
 conijcere.

Immo sunt, qui in Historijs ea tantum ponenda esse putent, quæ aut fugienda sint aut sequenda. Sed & eam commo- ditatem affert Historia, quod de uarijs retroactorum temporum casibus, Historiarum scientia præditi, certius de præsentibus iudicare: immo, quæ euentura sunt, conijcere & prædicere possunt. Qua re tum id quoque assequuntur, ut non solum imminentium periculorum tempestates ipsi declinare, & alijs etiam, quo ab his ipsis sibi caueant, præmonere possint: sed etiam quasi Mantici quidam omnibus admirationi sint, & pro Vatibus habeantur. Et ne id mirum quidem, siquidem qui bene coniectat, eum optimum

Cicero lib. 2.  
 de diuinatione.  
 Plutarchus in  
 libello de res-  
 ponsis Pythiæ

Vatem prouerbio quoque ueteres appellarunt, ut Plutarchus & Cicero scribunt: nimirum admonentes, futurorum predictionem, non è sortibus augurijs & constellationibus petendam esse, sed à prudentia. Siquidem qui prudens est, is ex præteritorum præsentiumque coniecturis facile, quid euenturum sit, prospicere potest. Propter quod & Aristoteles recte prudentiam atque sapientiam hominum, celerem diuinationem appellauit. At Prudentiam omnium maxime nobis ex Historiarum cognitione comparabimus.

Arist. lib. Mo-  
 raliu Eude-  
 miorum li. 7.

mus.

mus. Etenim Historia nos docet, præterita præsentibus connectere, & ex his coniecturas sumere, & quid futurum sit prospicere. Ipsa enim, uelut ab alta specula, omnes hominum actiones, rationes, consilia, & euentus, longe retro actorum temporum contemplanda nobis demonstrat, & ex his quæ gesta sunt, quid ex quolibet rerum gerendarum consilio euenire possit, conijcere docet. Ex qua re & illud consequitur, ut qui ætate sunt non admodum prouecti, seniores etiam quantumlibet rerum usu expertos, tamen Historiarum ueterum ignaros (quorum ideo maior authoritas est, quia plura nosse & uidisse creduntur, ut Fabius ex Homero refert) prudentia, quam ex Historiarum lectione adepti sunt, uel æquent, uel sæpe etiam superent: et quam illi prudentiam uix longa ætate, eam hij breui temporis spacio, sed assiduo Historiarum studio consequantur. Et (ut idem Fabius ait) quantum ad rerum cognitionem pertinet, ut etiam præteritis sæculis uixisse uideantur.

Historia  
parit prudentiam.

lib. 12, c. 4.  
orat. insti.

Et si autem ad omnes communiter ordines, ætates, ad omnis conditionis et fortunæ homines, summos & infimos, priuatos et Magistratus publicos gerentes, quas modo enumerauimus, pertineant Historiarum utilitates: tamen maximus est, idemque optimus, fructus, quem rerum publicarum Principes, & qui publicis in Republicis muneribus funguntur, ex Historiarum cognitione capiunt: ad omnes siquidem pertinet, quicquid ab his uel bene agitur uel male. Bene quidem & prudenter, si consilijs uis fuerint bonis: male & perperam, si malis. Ipsi siquidem uel summo omnium bono prudentes sunt, uel summo omnium malo stulti & insipientes. At uero ex Historijs, tanquam officiorum omnium & prudentiæ instructissimo mundo, delectum facient, eorum quæ dixi consiliorum tam bonorum quam malorum: ut illa amplectantur, hæc uero repudient atque auerferentur. Historia siquidem multiuaga uariisque, ac uberrima omnium generis exemplorum copia, innumeras ac diuersarum causarum & euentuum, consiliorumque formas, in quibuscumque negocijs, tam sacris quam prophanis: tam publicis quam priuatis: tam pacis quam belli, suppeditat. Veluti, si de sedanda plebis aduersus Magistratus seditione deliberandum sit, prudens Irenarcha, id est, qui ad tollendas discordias, & pacandos in Republica discordantium animos, præficitur, multis ex Historijs sibi propositis consilijs id sibi deliget, quod bonum & foelicem: contra uero repudiabit, quod malum & infaustum, euentum habuisse animaduertent. In qua re & illud diligenter cauebit, ut quæ prudentiores probauerint, ipse quoque probet: quæ negligenda declinandaque esse putauerint.

Præcipuus  
fructus Historiarum  
in Magistratibus.

Mundo, id est,  
ornatum arca  
aut repositorio.

Exemplorum copia  
ex Historijs.

Id est pacificator  
seu princeps pacis.

rint, ipse quoque negligat et declinet. Quale fere de Romanis exemplis iudicium fert Cicero. Ex exemplis (inquiens) Romanorum ea esse sequenda, quae populus Romanus probat, non quae condemnat.

Malum cō  
siliū de  
admittēdis  
Tribunis  
plebis.  
L. Florus lib.  
3. c. 12.

Sic consilium Senatus Romani, quo ad sedandam plebis seditionem, in monte sacro desidentis, plebi Magistratum suum permisit, omnibus modis repudiabit prudens Irenarcha: Quia scilicet ex Historijs didicit, infœlicissimum huiusmodi consilij fuisse euentum. Quippe Tribunitia potestas, subsequētib; temporibus omnium seditionum causam excitauit: quae spem quidem plebis tuendae, cuius in auxilium cōparata fuerat, re autem dominationē sibi acquirens studium populi, tum aduersus Senatum, tum aduersus Tribunos ipsos uarijs modis agitauit. Nam praeterquam, quod Tribuni ipsi per se rerum nouandarum studiosi fuerunt, & miri seditionum concitandarū artifices: ipse etiam populus ea intumescens potestate, Tribunos, quoties libuit, in Senatum insurgere compulsi, ut iam à multitudīne regi magis, quam regere ipsi uiderentur, ut

Tit. Lilius li.  
3. ab urb. cond.

inquit Lilius. Quae res innumerarum prope seditionum causa fuit, ac proinde orta plebis aduersus Senatum seditione, neglecto eo, quod tam infœliciter Romanis successit, consilio, quiduis potius sustinebit Magistratus, quam ut neglecta auctoritatis suae maiestatis, de Imperio suo quicquam remittat, aut in plebem transferri patiatur: quin potius tale adhibebit remedium, quo non in praesentia tantum seditio comprimatur, sed ne mox Respub. in grauiorem morbum recidat, omnis simul causa grauioris mali praecidatur.

Malum cō  
siliū de  
haeresi extir  
panda.

Trip. lib. 3.  
cap. 4.

Sic ad extirpandas alicubi subortas haereses, reconciliandamque in religione discordantium pacem: Magistratus, tam Ecclesiastici quam saeculares, ea sibi ex Historijs consilia decerpent, quibus extinctae olim haereses, non quibus auctae atque corroboratae fuerunt. Ac proinde neque liberum permittent unicuique, quod libeat credere. Quo consilio Iouianus Imperator, etiamsi Catholicus Princeps, & Valens haereticus, usi sunt. Ille quidem, ut hoc modo blandimentis & suasionē uerborum, discordantium contentiones abscinderet: Hic uero, ut pace utcumque inter colentes facta, Arrianorum ipse interim haeresim confirmaret.

Trip. li. 9. c. 2.

Sic nec haereticis Ecclesias dabunt, nec sacra peragere permittent: Quod Gratianum & Valentinianum lege quoque sanxisse, tradunt Historiae.

Consilia de  
Colloquijs  
cum haereticis  
fugiēda

Sed nec colloquia inter Catholicos & haereticos instituent, quod Principes quosdam Catholicos Augustini temporibus fecisse, ipse in Breuiculo suo, & saepe alias in Epistolis, testatur. Haec (inquam)

(inquam) ueterum consilia nostri Magistratus, siue Ecclesiastici siue sæculares, in extirpandis hæresibus, & componenda inter discordantes pace, minime amplectentur. Nam etsi pia & Catholica Veterum Principum fuerit intentio, nempe, ut his consilijs perturbatum hæresibus & schismatibus Ecclesiæ statum, ad concordiam & tranquillitatem reducerent: tamen, quia huiusmodi consiliorum infœlicem fuisse euentum Historiarum exemplis docentur, minime imitanda erunt, sed omnibus modis, quæ tam male successerunt, reprobanda. Contra uero deligenda erunt, quæ fœliciter successerunt et euentum habuerunt. Cuiusmodi sunt, Vt Catholici Magistratus sub orientibus hæresibus in tempore occurrant: Vt Ecclesiarum Prælati à Ro. Pontifice, de admonendis conuertendisq; hereticis, & qui ab his ipsis decepti fuerint: tum interponendis fundendisq; pro ipsis ad Deum precibus: tum damnandis & Anathemate feriendis his, qui pertinaciter in errore perseuerauerint, admoneantur: Vt Ecclesiarum Episcopi & Prælati, quæ ad hunc modum à Ro. Pontifice mandata fuerint, quæq; iuxta paternas regulas ad eorum officium pertinent, in conuertendis hereticis, damnandisq; & anathematizandis hæresibus, earumq; authoribus, fautoribus, & defensoribus, fideliter exequantur. Vt Imperator cæteriq; Catholici Principes, à Romano Pontifice, cæterisq; Episcopis & Prælati, admoneantur, ut ipsi quoq; sanctam Dei Ecclesiam, aduersus hereticorum insultum defendant, & quæ aduersus ipsos & eorum errores, Ecclesiastico iudicio decreta fuerint, executioni mandent, ac iniuriam Deo & Ecclesiæ eius per ipsos illatam, ipso etiã gladio uindice persequantur. Deniq; ut Imperator, & Catholici Principes, ad hunc modum à Prælati Ecclesiasticis admoniti, tum latis à se quoq; legibus, tum publicis edictis propositis, hæc omnia re ipsa exequantur.

Consilium  
efficax con-  
tra exortas  
hæreses.

Executio  
contra hæ-  
reticos.

Hæc (inquam) & similia consilia, quibus ad uindicandas extirpandasq; hæreses, ueteres Ecclesiæ Principes & Magistratus, tam Ecclesiastici quam sæculares, usi sunt: nostri quoq; Principes & Magistratus, quoties usu uenit, quisq; pro iniuncto sibi officio amplecti debent. Quia hæc ipsa fœlicem olim habuisse euentum, ex Historijs, tam sacris quam prophanis, edocentur.

Sed nec illa contemnenda Historiarum utilitas est, quod & Exempla boni per eas ipsas uirtutum suarum laudem adipiscuntur, & mali uitorum reprehensionem patiuntur: & hoc quoq; modo bonis, quæ sequentur bonorum, & quæ fugiant malorum, exempla proponuntur. Quippe Augustum, Flauium Vespasianum, Titum, Cocceium Neruam, Diuum Traianum, D. Adrianum, Pium & Marcum

Exempla  
Principum  
bonorum.

Exempla  
malorum.

Marcum Antoninos, Seuerum Afrum, Alexandrum Seuerum, Claudium, Aurelianum, Valerianum: tametsi Idolatras, tamen omnes salutare Reipub. Principes. Constantinum item Magnum, Marcianum, Theodosios, Valentinianos, Arcadium Honorium, Iustinianum, & reliquos eorum successores, pios & Catholicos Principes. Et contra, Claudium, Neronem, Caligulam, Domitianum, Maximinos, Antoninum Caracallum, Heliogabulum, Maximinos, Gallienos, Diocletianum, Idolatras, Constantium item, Valentem, Iulianum, Anastasium, & si qui sunt his similes alios, titulo quidem Christiani nominis insignitos: re autem ipsa Ecclesie Catholice crudelissimos persecutores. Quis (inquam) omnes hos tam bonos quam malos Principes, immo inter hos etiam monstra quædam & portenta nosset: nisi eorum ipsorum dicta & facta, Suetonius, Cornelius Tacitus, Dion Calsius, Aelius Spartianus, Iulius Capitolinus, Aelius Lampridius, Trebatius Pollio, Flavius, Vopiscus, Orosius, Eutropius, alijque Historici, in literas retulissent: ac omnibus, quotquot post fuerunt, & deinceps futuri sunt, Principibus imitandi fugiendique exempla reliquissent?

Historici  
de gestis  
Principum

Possem iam innumera prope consiliorum, tam bonorum quam malorum, exempla inferioribus Magistratibus, omnibusque adeo qui publicis in Reipub. muneribus funguntur, uel imitanda uel declinanda, ex Historijs proferre: Sed que unusquisque sibi, quatenus ex usu esse putabit, paucis his a nobis commonefactus, uel deliget bona, uel mala repudiabit.

Ex Cic. lib. 1.  
actionum in  
Verrem.

Fabius Quintilianus cognitionem Historiarum Oratori necessariam esse affirmat, quod abundare debet exemplorum, tum ueterum tum nouorum, copia. Veterum quidem ea fortasse ratione, quia antiquitas ipsa plurimum solet & authoritatis habere ad probandum, & iucunditatis ad audiendum, ut inquit Cicero. Sed utrarumque, quia tam ueteres quam nouæ, plurimum tam ad probandum, quam ad docendum ualent: maxime in his rebus, quæ ad disciplinam publicam moresque, & ad rerum publicarum administrationem pertinent. In exemplis enim non modo res ipsas gestas, sed ipsarum etiam actionum consilia, unde exempla nata sunt, spectamus. Ego uero hunc exemplorum usum non Oratori tantum, sed omnibus etiam, qui de Reipub. siue constituenda, siue prudenter gubernanda, tum de singulorum etiam Reipub. administrationum muneribus recte administrandis, certa præcepta tradunt, utilissimum esse puto: ac de me certe illud affirmare ausim, me non alia re magis in his, quæ a me hæcenus scripta sunt, utcunque absoluis, quam exemplorum copia esse adiutum. His enim ipsis, non solum

Quomodo  
promissio  
ue utendū  
est exem-  
plis.

solum quæ demonstranda à me suscepta sunt, probasse mihi uideor: sed etiam quæ demonstrata sunt, in certam consiliorum, præceptorum, officiorumque formam redegisse. Id autem quam foeliciter præstiterim, eorum esto iudicium & censura, qui Legationes meas (in quibus plus minus Quadringentis exemplis, ex uarijs Hebræorum, Græcorum, & Latinorum, tam sacris quam prophætanis Historijs depromptis, & singulis ad suum apposite, utputo, collatis locis usus sum) aliasque lucubrationes meas, præsertim hæc, quæ nuper de Hæreticis æditæ sunt, legerunt.

Libri D.  
Bruni De  
Legationibus.

Iam uero ex omnibus Historijs omnium maxime eas deligendas esse censeo, quas esse uerissimas iudicabimus. Etsi enim prima lex Historiæ sit, ut nihil falsi dicat, nihil ueri dicere non audeat, & ut nulla sit in ea gratiæ suspitio: tamen eam legem non eque in omnibus Historijs ab omnibus obseruatam esse scimus, Vt Flavius Vopiscus, ipse quoque non continendus Historicus, non uereatur dicere, neminem scriptorum, quantum ad Historiam pertinet, non aliquid esse mentitum. Nam & in T. Liuiio quædam esse, quædam in Salustio, quædam in Cornelio Tacito, quædam in Trogo: quorum fides manifestis testimonijs labefactari possit. Maxime uero Græcorum Historijs non integram ubique fidem habendam esse, ueteres Latini existimauerunt. Quemadmodum in Satyra dicitur.

Lex Historiæ præcipua est, scribere uera.

Mendaces Græcorum Historiæ.

Iuue. 10.

*Et quicquid Græcia mendax Audet in Historia.*

Quin tanta etiam eos in scribendis Historijs fingendi libertate usos fuisse creditum est, ut recte dixerit Fabius, Græcis Historicis præterque Poëticiæ similem esse licentiam. Sed & in cæteris rebus uniuersæ Græcorum genti parum fidei tribuit antiquitas: Verum tamen (inquit Cicero) hoc dico de toto genere Græcorum, tribuo illis literas, do multarum artium disciplinam: non adimo sermonis leporem, ingeniorum acumen, dicendi copiam: denique, si qua alia sibi sumunt, non repugno: testimoniorum religionem & fidem nunquam ista natio coluit. Porro inter omnes Historias iure ac merito primum sibi locum uendicat, quæ in ueteri & nouo Testamento continetur, quia scilicet uerissima est: Quippe sancto Spiritu inspiratore & duce, & scripta, & tot sæculis, non sine miraculo, ab omni falsitatis nota integra & incorrupta conseruata. Post hanc, maiorem mihi fidem habere uidentur, siue sacre siue prophane, quæ ab his scriptæ sunt, qui quæ narrant uel præsentibus ipsi spectarunt: aut ex eorum, qui præsentibus fuerunt, uel ore uel scriptis acceperunt. Quales fere sunt inter ueteres Ecclesiasticas, quam de persecutione Vandalorum scripsit Victor. Epistolæ item Historiales

Cicero in oratione pro L. Flacco.

Basilij

Basilij magni, Augustini & Hieronymi, & quædam Origenis,  
 Tertuliani, & Irenæi scripta. Et inter prophanas quædam Suetoni,  
 quædã Cornelij Taciti, quædã Vellei Paterculi, & aliorum: In  
 quibus ea narrantur, quæ authores ipsi, partim præsentibus uiderunt  
 et audiuerunt, partim gesserunt, partim ex eorum relatione uel scri-  
 ptis, qui & ipsi rerum, quæ narrantur, actionibus atq; tractatibus  
 interfuerunt, acceperunt. In his siquidem & similibus Historijs, res  
 certa & bona fide, & sine uerborum uel fucos uel delectu, narrari  
 & exponi uidemus. Tito Liuius illud in Historia laudi datur,  
 quod in Concionibus, supra quam narrari possit, eloquens fue-  
 rit: sed quæ laus in Oratorem magis, quam Historicum conuenit.  
 Oratoris siquidem est eloquentiæ studere: Historici uero, nullo  
 uerborum quæsito & affectato ornatu, ueritati. Orator dicendo  
 suis etiam uerbis causæ, quam orandam suscepit, inseruire po-  
 test. Historicus rem, ut gesta est, & uerbis ad rem proprie pertinenti-  
 bus narrare: quæ uero dicta scriptæ sunt, quantum fieri potest,  
 isdem etiam uerbis referre debet. Hanc legem diligentissime quicq;  
 Historici probati obseruarunt, ueritatis magis in scribendis Histo-  
 rijs, quam eloquentiæ studiosi: qui non ueriti sunt aliorum quan-  
 tumlibet etiam barbara scripta, sed res tamen, ut dictæ & gestæ  
 fuerint, exprimentia, suis Historijs inserere. Sic Trebellius Pollio,  
 cum Versus quidam Græci boni, in Latinam linguam translati  
 essent non bene: nihilominus tamen Historiæ suæ etiam non bene  
 translatos inseruit, hac subiuncta causa. Hos ego (inquit) Versus, à  
 quodam Græmatico translatos, ita posui, ut fidem seruarem: non  
 quo melius non potuerint transferri, sed ut fidelitas Historica ser-  
 uaretur, quam ego præ cæteris custodiendam putauit: qui id quod  
 ad eloquentiam pertinet, nihil curo. Et Flavius Vopiscus, idem ipse  
 non paruæ inter Historicos authoritatis & fidei, eius quam dixi  
 Historicorū legis memor, omnes, quarum copiam habere potuit,  
 epistolas ad materiam subiectam pertinentes, Historiæ suæ inse-  
 rens, inter cætera ait. Extat epistola, quam ego, ut soleo fidei causa,  
 immo ut alios annalium scriptorum fecisse uideo, inserendam pu-  
 tauit &c. Atq; in hoc sane genere mihi plurimum excellere uide-  
 tur Reuerendus, & idem in omni honestarum artium atq; discipli-  
 narum genere haud uulgariter doctus, maxime uero Historiarum  
 omnium, tam sacrarum quam prophanarum, ueterum & recentio-  
 rū, egregie peritus, D. Io. Cochlæus: qui hisce nostris temporibus  
 duas Ecclesiasticas Historias, alteram de Hussiticis, alteram de  
 Lutheranis rebus scripsit, eius quam dixi Historicorum legis obser-  
 uantissimus, Nam præterquam, quod homo Germanus est, & ut  
 toti

Differentia  
 inter Ora-  
 torem &  
 Historicū.

Historici  
 ueritatis  
 magis, quā  
 eloquentiæ  
 studiosi.  
 Trebellius

Vopiscus.

Ioan. Cochlæus.

toti iam orbi notum est, integerrimę & sanctissimę tum fidei tum uitę, quę res ei merito eiusq; scriptis summam fidem conciliare debet: in priori illa Hulsitica nihil aliud narrat, quàm quod certis Dux His-  
torię eius  
bonę fidel. sima fide uel publicorum monumentorum, uel aliarum eius temporis authenticarum, & fide dignarum scripturarum, comprobetur. Quę uero in posteriore de Lutheranis rebus scripsit, eo maiorę fidem habebunt: quia nihil eorum, quę à Luthero & eius complisibus uel acta uel dicta sunt, hunc nostrum authorem latere potuit: quippe Luthero non solum contemporaneum, sed multo etiam tempore uicinum (Nam, secundum Iureperitorũ regulam, Vicinus uicini acta scire pręsumitur) Noster siquidē author Dresdę, Lutherus Vuittenbergę ad Albim fluuium, altero ab altero paucis admodum miliaribus oppido distante, egerunt. Sed & eo in describendis quę in tota hac causa acta sunt, diligentior fuit hic noster Historicus: ac tanto etiam maior illi fides habenda. Quia totā causam istā Ecclesię Catholicę esse sciuit, quę est omnis ueritatis firmamentum, quam & aduersus truculentissimum hunc Ecclesię hostem Lutherum, aliq; ab eo nata teterrima monstra, defendendam propugnandamq; suscepit, & ob id cum hęcdem perpetuo, iam inde ab initio natę tam funestę factionis, certamine conflixit, & multa etiam, uelut fortissimus pugil, uerbi Dei gladio potenter euicit atq; prostrauit.

Postremo, utilitatem harum Historiarum, cum ex multis alijs, Utilitas harum  
Historiarum. tum ex eo maxime metimur: quia in his propositis duorum Hęresiarum exemplis, Ioanne Hus & Martino Luthero, uelut in speculo contemplamur, quę sit natura, & quę causę hęresum; qui *hęresis hęc  
hęcetia est  
satis turpissim  
in suo antea* hęreticorum mores, quę ex his blasphemię, sacrilegia, calumnię, & iniustę persecuutiones, crudelitates & immanitates, quas uarijs modis in Catholicos exercent, & innumera alia id genus mala & incommoda enascantur: Et quod omnium periculosissimum est, quàm breui tempore in quantos auctus excrescant hęresum zizanię, si suborientes non statim supprimantur, atq; radicibus euellantur. Multa ex  
hęresibus  
mala nascuntur. Horum (inquam) omnium exempla in his duabus Historijs nobis proponuntur, quibus ad ueterũ collatis Historias, haud obscure cognoscemus, primum quam nunquam non sibi similes sint hęretici, id est, quam omnes, qui unquam fuerunt, & qui futuri sunt, impij, & in Deum & Sanctos eius blasphemii sint: Dei & hominum contemptores, sacrilegi, crudeles, mendaces, fraudulenti, foedisragi, pacis & tranquillitatis publicę perturbatores, rerum deniq; publicarũ corruptores & euersores. Deinde quę in sedandis extirpandisq; hęresibus consilia olim uel foelicem uel

minus prosperū successum habuerint, eā similibus emergentibus  
hæresum & schismatū causis & negocijs, similem semper euentum  
fortiri. Magna certe hæc & nunquam negligenda, quæ in his Hi-  
storijis nostris ad rerum publicarū administratores redit, utilitas.  
Etenim his exemplis admoniti discunt, ut quæ maioribus nostris  
foeliciter successerint, consilia amplectantur; quæ infœliciter, multa  
animi prouisione fugiendo relinquunt.

**Conclusio** Hæc habui, Pij & Catholici, & Historiarū Ecclesiasticarū stu-  
**ad lectores** diosi Lectores, quibus uobis duas has D. Cochlæi nostri, uiri secu-  
lorum memoria digni, Historias commendarem. Quas ubi dilige-  
nter legeritis, & eum, quem uobis ex earum ipsarum lectione  
fructum promisi, perceperitis; tum & uestris commodis  
recte inseruitum, & Authoris & meis quoq; uo-  
tis satisfactum esse, ex animo gaudebo,  
Valere, Landshutæ in Bauaris.

PRÆFATIO

1598

*[Faint handwritten notes in the left margin]*

# PRÆFATIO IN

ACTA HISTORIAMQVE

LUTHERI.

PERAE PRECIUM VIDE-

Quanta ex  
Luth. schis-  
mate perdi-  
tio.

tur, literis ad posteros commemorare utcunq; præsens hoc Ecclesiæ dissidium, quod Martinus Lutherus suis cum complicibus, tum scribendo tum prædicando, longe lateq; in orbe Christiano excitavit, maxime vero in Germania. Tale est enim ac tantum, tamq; diuturnum hoc malum, ut vel maximo grauissimoq; bello æquiparari, immo longe grauius perniciosiusq; existimari queat. Nullum profecto bellum orbi Christiano aut plura aut maiora intulit mala, quam dissidium istud. Ut enim animarum, quæ sensibus nostris non apparent, pericula interitusq; omittamus licet ea damna omnium sint maxima, & nullis lachrymis satis deplenda: quandoquidem animæ, natura sua immortales, et per Baptismi gratiam ad æternam uitam consecratæ, per infœlix hoc dissidium, extra Ecclesiæ gremium et unitatem pereuntes, in æternam mortem perpetuis addicuntur supplicijs. Tantas omnium rerum, omniumq; ordinum turbationes, in Christianitate dedit schisma istud, quantas sane hæresis nulla dedit unquam. Nulla quidem hæresis aut latius aut uolentius per orbem uagata atq; grassata est, quàm Arriana: Quæ potentissimos Principes, Imperatores Romanos, Constantium, Iulianumq; & Valentem, atq; etiam fortissimarum gentium Vandalorum, Ostrogothorum, & Visigothorū, Reges bellicosos, Gensericum, Trasimundum, Hunericum, Alaricum, Theodericum, Totilam etc. habuit defensores ac propugnatores. Verum tamen secta illa longe pauciores habuit in doctrina sua reprobos, & à fide Catholica dissonos articulos, quàm habet hæc secta Lutheri. Quæ usq; adeo dissonat ab Ecclesiæ Catholicæ fide & doctrina, ut non solum turbet sanam sanctorum patrum doctrinam, piosq; ritus & antiquas Cæremonas: Verum etiam cuncta Ecclesiæ Sacramenta, aut in peius mutet, aut penitus aboleat.

Arriana hæ-  
resis.

Secta Lut.  
peior quàm  
Arrij.

Præcipua Arrianorum contentio contra Catholicos erat de Filio Dei, quod non esset Homousius, hoc est, consubstantialis Patri: Lutherus non solum de Homousio, tanquam de prophana uoce, contra Ecclesiam contendit: uerum etiam de septem Sacramentis, de summo Pontificatu,

c. 2. ij. tificatu,

Tumultus  
rusticorum

tificatu, de Missa, de Purgatorio igne, de Cæremonijs, de Exequijs mortuorum, de quo autem non nouas aut male renouatas exuscitat lites? Et ultra doctrinæ dissonantiam, superaddit plurima in omnem statum Ecclesiasticum conuitia: eaq; ut amarulenta, ita & plerunq; calumniosa, adeoq; seditiosa, ut per ea concitauerit Laicos quàm plurimos in publicos tumultus: eosq; tam sæuos & cruentos, ut anno Domini M. D. XXV. intra tres menses in una Germania occisa fuerint supra Centum Milia hominum. Quorum sane & corpora gladio Principum, & animas æternis supplicijs, adiudicauit ipsemet Lutherus: licet illi supra modum Lutherani essent, & de Lutheri Euangelio sese iactitarent. Quanta uero fuerint per eos seditio- num tumultus

Damna tē-  
plis et Mo-  
nasterijs da-  
ta.

damna data in sacris templis ac Monasterijs, nemo satis uel explicare uel aestimare queat. Lutherus enim nouas euulgauerat Indulgentias pro cunctis hominibus, qui in hoc exponerent, atq; in periculum offerrent & corpora, & honorem, substantiamq; suam, ut Episcopatus, Collegiaq; & Monasteria funditus deleterentur: Per quod sane factum mererentur, & esse et uocari ueri Christiani, ac dilecti filij Dei. Miseri igitur Agricola, pro sua simplicitate uerbis eius credentes, putabant se optimum Deo præstare obsequium, si uel maxime ac barbarissime seirent in quoslibet Ecclesiasticos, præcipue uero in Monachos ac Moniales.

Furor &  
impietas ru-  
sticorum.

Vnde factum est, ut in eiusmodi tum Ecclesiarum tum Monaste- riorum direptionibus ac deuastationibus, nulla ab insanis Lutheranis habita sit superis, aut Reliquijs sanctorum, ne ipsi quidem Christo in Sacramento Eucharistiæ ueneratio: nulla locis, uasib; ac uestibus con- secratis religio: nulla sacerdotibus Dei sacrisq; uirginibus reuerentia.

Cōtra Prin-  
cipes conui-  
tia Luth.

Quanto quisq; immanius furebat, tãto magis uidebatur Euangelicus, Deoq; maius dicebatur præstare obsequium. Neq; tamen satis fuit Luthero, tanto in Ecclesiasticos odio atq; furore accendisse per conui- tia calumniasq; Laicos: In sæculares quoq; Principes stylum suum, ue- lut gladium ancipitem, nouaculamq; bis acutam, strinxit. Non solum

Edictum editū  
Anno 1521.

propter Edictum Vuormaciense, in quo eius doctrina, uelut seditiosa & hæretica, immo uelut generalis omnium hæresum sentina, à Cæsare nostro, communi Principum Statuumq; sacri Romani Imperij consen- su, reiecta cōdemnatq; fuit: Verum etiam propter dissipatam quorun- dam Nobilium Lutheranorum conurationem, de qua ingens fuerat Luthero spes, ac rei pro uoto suo gerendæ fiducia. Multis igitur crimi- nationibus improperijsq; & calumnijs, per uaria scripta sua incessit atq;

atq; traduxit Principes, ut per ea redderet illos popularibus turbis contemptibiles: crebro minitans eis illud Psalmistæ. Effudit contemptum super Principes. Cunctis ab una parte graue immineret Germaniæ periculum à Turcis, ab alia parte non leuius periculum à tumultuante & in seditionem concitata iam plebe, rusticorumq; multitudine: Lutherus, ut adaugeter utrunq; periculum, multa pro Turcis, multa pro rusticis, contra Principes nostros in populos Germaniæ disseminauit. Palam enim dissuadebat Germanis, ulla contra Turcas Principibus nostris opem ferre: Quandoquidem Turca decies melior esset illis, quos contemptum & porcos & bestias uocabat, ipsumq; Cæsarem miserum dicebat saccum uermium. Et rusticorum articulos adeo iustos & æquos esse affirmabat, ut omnem Principibus fauorem gratiamq; eriperent, tam coram Deo, quam coram hominibus: Certissimum itaq; esse, quod Deus uelit profligare atq; disperdere Principes. Verum ubi longe aliter cecidit fors, quam ipse sperabat, profligatis infelicibus rusticis, nequissime applaudens Principibus, dirissima quæq; in rusticos effutiuit.

Psal. 106.  
Textus noster  
ait. Effusa est  
cōtentio super  
Principes.  
Luth. scripsit  
pro  
Turcis &  
pro Rusticis.

Naclus deinde quorundam Principum fauorem ac beneuolentiam, sectam suam nouis Ligis & confederationibus longe fecit ualidior, Catholicisq; magis formidabilem: posteaquam schisma istud non solum contra Ecclesiasticos, sed etiam contra sæculares inuolut. Nulla profecto gens, nulla Natio, nullus hostis, nullum bellum, nullum schisma, nulla hæresis, nulla de cælo ira aut plaga Dei: uel plura uel maiora unquam Germaniæ mala intulit, quam intulit multis iam annis, & quotidie adhuc inferre non cessat, ista Lutheri factio: Quæ ab Indulgentijs quidem Papæ exordium sumpsit, dum quereretur ille, earum prætextu ingentem pecuniam à Germania exportari. Verum centuplo, aut potius millecuplo maiorem pecuniam in Germania disperdidit & consumpsit ipsa interim factio.

Mala Germaniæ ex factione Luth.

Nam ut omnia illa damna, quæ animabus corporibusq; hominum, & rebus Ecclesiarum ac Monasteriorum, tum sacris tum prophanis, inestimabiliter illata sunt, obliuioni tradantur: Certe in arcibus Nobilium rustico furore atq; tumultu direptis ac dirutis, multo plus damni datum est, quam in pecunijs ulla dederunt Romani Pontificis Indulgentiæ. Quandoquidem in una Franconia, seu Francia Orientali, haud ita magna Germaniæ parte, deuastatas esse ferunt CCXCII. arces: Quas sedato tumultu, superstites rustici suo labore atq; sumptu

Arces diruta.

Maximi  
sumptus in  
Diebus Im-  
perialibus.

Dominis suis reparare coacti sunt. Quis ergo aestimet plene ac iuste, quantum damni per eiusmodi tumultus plebium atq; agricolarum, datum sit in alijs Germaniæ prouincijs, in Sueuia, in Alsatia, in Turingia, in tractu adiacentibusq; prouincijs Rheni: in Heluetijs, in terra Salezburghensi, &c? Quid essent ad tanta damna Triobolares ac spontaneæ redemptiones Indulgentiarum? Deinde si computentur in unam summam (quod tamen nemo facere potest) omnes Cæsaris nostri CAROLI V. & fratris eius Regis FERDINANDI, aliorumq; Principum ac Statuum Imperij sumptus, quos propter hanc sectam supprimendam aut eliminandam, fecerunt illi Vuormaciæ, Nurenbergæ, Spiræ, Augustæ, Ratisbonæ, in publicis diuiturmsq; ac populosis Conuentibus, & Comitijs Imperialibus: constabit profecto, eam pecuniam ibi propter hanc factionem consumptam, longe maiorem fuisse, quàm fuerunt omnes Indulgentiarum pecuniæ, quæ intra CCC. annos è Germania Romam exportatæ fuerunt.

Pecuniæ  
pro libris  
contentio-  
sis et noxijs

Quis præterea computet, aut in certam summam redigat omnes illas pecunias, quæ inutiliter, immo noxiè ac perniciosè, dilapidatæ sunt toto hoc hæresum tempore, pro contentiosis libris, tum Lutheri complicumq; eius, tum aliorum complurimorum, partim Catholicorum, partim Zuinglianorum, & Anabaptistarum, qui maxima ex parte Teuthonice scripserunt omnes, quotquot Germanicæ linguæ periti fuerunt? Quantum insuper expensum est in sacrorum Bibliorum, tum ueteris tum noui Testamenti, uarias in Teuthonicum Translationes, tum Lutheri complicumq; eius, tum Catholicorum, qui suis interpretationibus annotationes quoq; uelut antidota quædam, in Lutheranas deprauationes, superaddere sategerunt. Sed & in grandia Sermonum popularium (quos Homelias uocant) uolumina, tum Lutheri, tum aduersariorum eius, non solum Teuthonicè, uerum etiã Latine excussa, multisq; milibus exemplarium per Typographos euulgata, non modicum pecuniæ à Germanis erogatum, damnosisq; mercibus expilatum est.

Quanta  
damna in  
moribus.

Sed esto, leuis sit omnis pecuniarum iactura: maximam profecto perniciem in uita & conuersatione humano generi attulit doctrina Luthericæ factionis, qua inter populos Christianos solutum est unicum pacis & charitatis, corrupta morum disciplina, sublata religio, extinctus timor & cultus Dei, exhibilata obedientia: introducta peccandi licentia ac malitiosa libertas, deprauata & in omne uitium prona reddita iuuentus, carnali concupiscentiæ omne amotum repagulum:  
ablatum

PRÆFATIO.

ablatus à sexu muliebri antiquus pudor, à populo erga Deum Diuosq;  
deuotio, à quolibet statu hominum bonorum operum pristina sedulitas.

Non tam deuotè ac diligenter persoluunt nunc horas Canonicas,  
Missasq; celebrant sacerdotes, quàm fecerunt antea. Non tam strictè  
ac strenuè obseruant modos suas regulas Monachi ac Moniales, quam  
obseruauerunt prius. Non tam largas habent amplius manus ad ornan-  
dum & augendum cultum Dei Principes & Optimates, quam habue-  
runt antea & ipsi & maiores eorum. Non est ea amplius in populo,  
uel frequentia in Ecclesijs ad audienda sacra, uel reuerentia erga conse-  
cratos ministros Dei, uel benignitas erga pauperes, præsertim schola-  
res fratresq; mendicantes: uel honestas, morumq; & uerborum grauitas  
in publico, multo minus in priuato, quæ fuit antea. Tam impudica  
uero & effrenis reddita est utriusq; sexus iuuentus, atq; etiam adoles-  
centia & pueritia, tum per conuitia calumniasq; Lutheri, in omnes fere  
status & subditorum rectores, tam sæculares quam Ecclesiasticos:  
tum per falsam & impudicam interpretationem huius diuinæ bene-  
dictionis. Crescite & multiplicamini: ut ludibrio iam & probro habeatur  
uel studium uel uotum castitatis, & suspecta sit omnis uirginitas  
& continentia. Sunt itaq; qui affirmant, Lutherum à spiritu im-  
mundo sub Incubi specie prognatum esse. Cuius rei afferunt testem, reli-  
giosam quandam anam, Lypsiæ habitantem, quæ matrem Lutheri,  
olim Islebij in publico balneo famulantem, nouerit, ac de adolescente,  
quem Incubum fuisse putat, audierit, à quo illa impregnata fuerit,  
antequam cognita esset à uiro suo, Ioanne Luderò. Nos isti affirmatio-  
nem, quamuis in literas relata sit, fidem nostram non obstringimus: Sed le-  
giori ipsius potius uerba suggerimus, quæ Germanicè de seipso scripsit  
hoc sensu. Oportet me aduersariorū meorū misereri, meãq; natiuitatem  
cõmemorare. Est nobilis (inquit) ac famigeratus Comitatus in Episco-  
patu Halberstatensi, et Principatu Saxoniæ situs, qui uocatur Mans-  
felt, & norunt patrem meum, & me personaliter omnes fere Gratiost  
Domini mei, Comites, Guntherus, Ernestus, Hoierus, Gebbardus,  
& Albertus. Natus sum Islebij, educatus in Mansfelt: literis erudi-  
tus Magdeburgi & Isennachi. Erfordie Magister ac Augustinia-  
nus factus, & nunc Doctor Vintenbergæ, & Bohemiæ in tota uita  
mea nunquam propinquior fui, quam Dresdæ constitutus. Hæc ille de  
se ipso. Nos autem non multum interesse putamus, undecunq; secundum  
carnem procreatus sit, siue Luder, siue Luter, siue Lutherus, cuius  
mala nēs, malus animus, Diabolicæ suggestiom subiectus, tot malorū

Quanta ne-  
gligentia  
bonorum  
operum.

Impudici-  
tia iuuen-  
tutis.

Lutheri pa-  
rentes. 1441/6  
1501/483

Luth. in decla-  
rat. sermo. de  
Eucharistia.

Verba Cæsaris in Edicto de Lutheris.

Vires sectæ Luth.

rum uel occasio uel causa existit. Certe Cæsar ipse in Edicto Vuormaciensi pessima quæq; de eo suspicatur, neq; ueretur de eo ista scribere uerba, post longum scelerum eius enumeratorum Catalogum. Et scribit (inquit) nihil ferme aliud, nisi quod ad seditionem, schisma, bellum, cædes, rapinas, incendia, atq; ad defectionem uniuersalem Christianæ fidei, tendit atq; subseruit. Et ut innumeræ eius nequitæ breuitatis gratia omittantur, Vnicus iste, non homo: sed malus inimicus, sub specie hominis, in habitu monachali, plurimorum hæreticorum iam olim damnatas hæreses, longoq; tempore absconditas & sepultas, in unam sentinam collegit, atq; aliquas ipse de nouo excogitauit. Hæc Imperator noster Vormaciæ: Qui mox deinde bello Mediolanensi implicitus fuit. Et dum procul à Germania abesset, secta Lutheri per homines factiosos, rerumq; nouarum cupidos, non solum longe lateq; per omnes fere prouincias Germaniæ disseminata, uerum etiam ad exterarum Nationum propagata: maxime uero ad regiones Aquilonares, Daniæ, Suetiæ, Prussiæ, Liuoniæ, magnisq; potentium Principum Ciuitatumq; confœderationibus roborata, ita excreuit, ut nemo fuerit, uel ad contemnenda Potentissimi Cæsaris nostri mandata, superior atq; ferocior Luthero: uel ad laceßendum conuitijs et iniurijs quoslibet Principes, promior atq; minaciore.

ACTA

# ACTA ET SCRIPTA

MARTINI LVTHERI, AB ANNO DO-

MINI M. D. XVII. VSQVE AD ANNUM XLVI. PER

*Ioannem Cochleum Chronice ad poste-  
ros denarrata.*

*Anno Domini M. D. XVII.*

Artinus Lutherus, natus Islebij Anno Domini 1483. in Saxonia, sub Comitibus à Mansfeldia, parentes habuit plebeios, ex familia Luderorū, Parentem Ioannem, matrem Margaritam: Nomen Martini sortitus in Baptismo, antiquo & patrio more, quod X. die Nouembris: quæ festū Diui Martini præcesserat, natus esset noctu.

Quamuis uero multis annis anti- Cognomē  
Lutheri.

qua consuetudine dictus fuerit cognomine Luder: quo & ipse in literis suis, etiam ad præcellentem Theologum D. Ioan. Eckium usus est: maluit tamen postea dici Luther, quam Luder: ex eo forsitan, quod Luder apud Germanos parum honestum uideretur esse uocabulum. Transcursa igitur domi post infantiam ætate puerili, cum esset cura parentum primis literarum elementis utcunq; in schola oppidi illius imbutus, missus est inde Magdeburgum, ubi uno permansit anno. Inde Isenacum, Turingiæ oppidum, concedens, ubi gratiorem nactus præceptorem, Quatuor mansit annis. Erfordiam postea profectus, claram & amplam Turingiæ urbem, ubi Celebris erat Academia, in Philosophiæ studio Magisterij gradum, anno ætatis suæ Vicesimo adeptus est, & quidem inter primos, ut ingenio studioq; multos coæqualium antecellebat.

Studia Lu-  
the, in scho-  
lis.

Iuris deinde studium aggressus, cum esset in campo, fulminis ictu territus & prostratus, ut uulgo dicitur, aut interitu sodalis sui contristatus, huius mundi contemptu ingressus est repente, multis admirantibus, Monasterium fratrum S. Augustini, qui uulgo Heremitæ dicuntur, factaq; ibi legitima, post annum probationis, Ordinis illius professione, strenue in studijs et exercitijs spiritualibus militauit ibi Deo annis Quatuor. Tametsi uisus est fratribus, non nihil singularitatis habere, siue ex occulto aliquo cū Dæmone

Monacha-  
tus Luth.

A commercio,

Commerciū Luth.  
occultum  
cū Demonia.

commercio, siue ex morbo Comitiali: tum propter alia quædam  
indicia: tum præcipue, quod semel in Choro, cum in Missa legere-  
tur Euangelium, de eieccto à surdo & muto Dæmonio, repente  
concederet, uociferans, Non sum, Non sum. Multorum itaq; est  
opinio, eum occulta usum esse familiaritate Dæmonij cuiuspiam,  
Quandoquidem & ipsemet talia de se aliquando scripserit, quæ  
Lectori suspicionem de huiusmodi cōmercio nefariæq; societate  
ingerere possint. Ait enim in quodam ad populum habito sermo-  
ne, se bene cognoscere Diabolum, & ab eo se uicissim bene cogni-  
tum esse, secq; plus quàm unum frustum salis cum eo comedisse. Et  
proprium deinceps ædidit Germanicè librum, de Angulari ( ut  
uocat) Missa, ubi Diaboli contra Missam disputationem, secum  
habitam noctu, commemorat. Sunt & alia non pauca hac de re  
argumenta, quod etiam corporaliter uisus quibusdam fuerit cum  
eo conuersari. Anno autem Domini 1508. translatus est ex Erfor-  
dia Vuittenbergam in alium eiusdem instituti Conuentum, ubi  
publice prælegit Dialecticæ Physicæq; Aristotelis: Nam recens  
erecta ibi erat, ab Electore Saxonie Duce Friderico, Academia seu  
publica studiorum Vniuersitas. Vbi autem post Triennium orta  
esset inter fratres Ordinis sui discordia, eò quod septem Conuen-  
tus à Vicario per Germaniam Generali in quibusdam dissenti-  
rent, Ille à Conuentibus illis delectus in litis Procuratorem, Ro-  
mam profectus est, eò quod esset acer ingenio, & ad contradi-  
cendum audax ac uehemens. Ea autem lite inter partes trans-  
actionibus, nescio quibus, composita & finita, ille Vuittenbergam  
reuersus, in Theologia factus est consueta celebritate Doctor, siue  
iussu & procuratione Ducis Saxonie Friderici, Electoris Principis,  
siue sumptibus cuiusdā matronæ, Vicarij fraude pecunijs interuer-  
sis. Quandoquidem illa certam pecunie summā, pro alterius fratris  
ad Doctoratū promouendi subsidio, deputauerat Nurenbergæ.  
Vnde factum est, ut frater ille, fraude intellecta, & pecunia illa sibi  
prærepta, præ dolore & indignatione aufugerit occulte: at nemo  
adhuc hodie sciat, quonam peruenerit. Lutherus autē Doctoratus  
titulo decoratus, & Ordinariæ in Theologia lectioni præfectus,  
cum esset acerrimus disputator, & uanæ gloriæ cupidus, non solum  
Vuittenbergæ inter Doctos præfulgere uoluit: Sed & Heidelber-  
gam profectus, ingenij & eruditionis famam disputando quæsi-  
uit, dum noua themata proponeret. Accidit deinde, Anno Do-  
mini M.D.XVII. ut Leo Papa X. nouas diulgaret per orbem  
Indulgentias, occasione nouæ structuræ Templi S. Petri Romæ,  
quam antecessor eius Iulius Papa II. sumptuosissima inceperat  
magnificentia

Discordia  
inter fra-  
tres Aug.

Pecunia  
pro aula  
Doctorali  
fraude in-  
teruersa.

Acer in di-  
sputando  
Lutherus.

magnificentia, morte autem præuentus, tantæ magnificentiæ opus perficere non potuit. Extruxerat quidem templum illud (ut multa alia) religioso apparatu, & opere satis sumptuoso & magnifico Constantinus, Imperator potentissimus (quem nos Magnum, Antiqui Maximum, dixerunt) diuersa ingentium columinarum (quales ætate nostra non sunt) serie suffultum atq; conspicuum: Quod temporis (ut fit) diuturnitate labefactū, cum in plerisque partibus suis dehiscere ac ruinam minitari uideretur, Iulius Papa II. Iulius PP. II. uir magnanimus, illud non tam reparare in uetustate collapsis partibus, & facta tecta reficere (quod utinam maluisset) studuit, sed in maximā potius stupendamq; molem à nouo erigere cœpit: Vt est uidere adhuc hodie in iactis ab eo fundamentis, & excelsis absidibus testudinibusq; & columnis, altissimarum turriū instar, sublimatis & in aëra eductis. Ea nimirū consyderatione, ut quemadmodum Ecclesia Romana potestate ac dignitate cunctis per orbem Ecclesijs, propter uerbum Christi & Principatum Petri, supereminet atq; præfulget: Ita & Templum Petri, magnitudine structuræ & operis magnificentia, cæteris omnibus anteferretur, magisque conspicuum foret. At Leo Papa X. uir liberalis, atq; ad Leo PP. X. erogandas (ne dicam profundendas) quàm ad corrogandas ac quaritandas pecunias multo pronior: cum esset tantæ structuræ sumptibus impar, & suis opibus tantarum impensarum opus ad complementum perducere non posset, ut pio subsidio multorum adiutrices manus acquireret, diuulgauit Indulgentias: sicut & ante eum sæpius factum fuerat. Erat autem eo tempore inter Germaniæ Prælatos Ecclesiasticos, eminentissimus & dignitatis apice & Natalium splendore, Reuerendissimus Pater & Illustrissimus Princeps A L B E R T V S, Archiepiscopus Moguntinus & Albertus Archiepiscopus. Marchio Brandenburgensis. Magdeburgensis, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Presbyter Cardinalis: Primas Germaniæ, & sacri Romani Imperij Princeps Elector: Marchio Brandenburgensis &c. Hunc igitur speciali commissione præfecit Leo Papa X. Indulgentiarū per Germaniam publicandarum negotio. Is autem, etsi multorum consilio & sententiā assumpturus fuerat ad id negotij, Fratres Ordinis S. Augustini Augustiniani Indulgentiarum prædicatores. Heremitarum: qui & antea per strenuam ea in re operam, non solum prædicando ad populos: sed etiam scribendo & euulgando libros (quales sunt, uerbi gratia, Cœli fodina & eius supplementū) Sedi Apostolicæ nauauerant: Nisi Ioannes Tetzellius, Frater Ordinis Prædicatorum, magis idoneus quibusdam uisus fuisset, eo quod recens esset tunc sermonum eius de Indulgentijs memoria, quibus amplam per Indulgentias pecuniā acquisuerat Fratribus

A ij Sanctæ

Sanctę Marię, Militaris Ordinis Teuthonicorum Dominorum in Liuania, qui à Moscouitis & alijs uicinis hostibus premebantur. Id uero quàm ægerrime tulerunt fratres Augustiniani, in primis Ioannes Staupitius, uir genere nobilis, facundia & eruditione clarus, Generalis eorum per Germaniam Vicarius: & Martinus Lutherus, Theologię Doctor, Ordinarius Vuittenbergensis, uelut præcipui Duo gregis sui Arietes, fama & autoritate celebres, & præ alijs conspicui. Erat Staupitius, non solum genere nobilis, & ea ratione Saxonię Ducibus (quibus eius cognatio subdita erat) cæteris charior & familiaritate notior: sed etiam ingenio uersatilis, et corporis forma atq; statura conspicuus, Quin etiam in rebus agendis astutus & practicus, qui fauore & gratia multum ualebat apud Illustrissimũ Principem Electorem, Saxonię Ducem, Fridericum. Qui præ multis pollebat Principibus alijs, autoritate, opibus, potentia, liberalitate, ac magnificentia. Quippe recens instituerat magnis sumptibus Academiã Vuittenbergensem, ad cuius incrementum larga fundauit stipendia, & amplis salarijs accersebat undiq; Doctos & ingeniosos homines, quos fama notos habebat. Erexit item nouum Canoniorum Collegium, in quo Ionam Præpositum, Carolstadium Archidiaconum fecit: Ipsum uero templum, uocauit Ecclesiam Omnium sanctorum. In quod sane per multas undiquaq; cõgregauit sanctorum ossa, uenerabilesq; omnis generis reliquias, auro, argento, & gemmis preciosissime exornatas, quas & magnifico apparatu statis diebus publice populis ostendi curauit: ita ut summo Pontifici per quam religiosam & piã uisã fuerit eius liberalitas & magnificentia, Qui & facile concedebat petenti quæcunq; priuilegia, prærogatiuas & immunitates, tum pro noua Vniuersitate scholæ, tum pro nouo Canoniorum Collegio. Huic igitur Principi familiarius insinuauit se Staupitius, instillans eius pectori frequentes Indulgentiarum abusus, & Quæstorum atq; Commisariorum scandala, quod illi per auaritiã ueniarum & gratiarum prætextu, expilarent Germaniam, & quærerent quę sua sunt, non quę Iesu Christi. Lutherus uero ardentioris naturæ, magisq; iniuriarum impatiens, arrepto calomo, mox ad supradictum Germaniæ Primatem Albertum scripsit indignabundus epistolam. In qua sane, mox post captatam præfatione beneuolentiam, in hæc prorupit uerba.

Io. Staupitius.

Dux Saxonię Fridericus Elector.

Staupitius ex inuidia Indulgentijs detrahit. Querela Lutheri contra Indulgentias.

Circumferuntur (inquit) Indulgentiæ Papales, sub tuo præclarissimo titulo, ad Fabricam S. Petri. In quibus non adeo accuso Prædicatorum exclamationes, quas non audiui, sed doleo falsissimas intelligentias populi ex illis conceptas, quas uulgo undiq; iactant: uidelicet,